ut domum quoque Domini speluncam latronum fecissent, sicut in Jeremias conquetus est Dominus Deus (*Jer. viii*). Cumque subjungit: « Et comedit simul partem, » subaudiendum est Dei, quia videlicet templum istum pars Dei esse debuerat, quod propter profunditatem avaritiae abyssus multa, sive spelunca latronum esse poterat. Quod deinde sequitur: « Et dixi, Domine Deus, quiesce, obsecro, quis suscitabit Jacob, quia parvulus est, » futurum erat ut dicerent Daniel et socii ejus post illud iudicium ignis in Babylone captivi. Exempli gratia: « In anno primo Darii filii Assueri, ego Daniel, inquit, intellexi in libris numerum annorum de quo factus est sermo Domini ad Jeremiam prophetam, ut completerentur desolationis Jerusalem septuaginta anni, et posui lacrimam meam ad Dominum Deum meum, B rogare et deprecari in jejuniis, sacco, et ciare (*Dan. ix*), » etc. Orare namque ut solveretur captivitas post prænuntiatos septuaginta annos, hoc erat dicere: « Domine Deus, quiesce, obsecro. » Non hic ita dictum est, ut supra, « Domine Deus, propitius esto, » sed dictum est, « Domine Deus, quiesce, obsecro. » Futurum namque erat, non ut propitio Domino repelleretur Nabuchodonosor, sicut repulsus fuerat Sennacherib, sed ut saltem post vindictam quiesceret cœlestis iræ commotio. De eo quod iterum ait: Quis suscitabit Jacob qui parvulus est, » itidem sentiendum, ut supra diximus, quia videlicet qui præcipitare, et de angustiis liberare consueverat Jacob propter humilitatem ejus, qua dicitur parvulus, ipse consequenter de Babylonica captivitate illum suscitare debuit, quociam captivi humiliiter deprecabantur, exempli gratia, cum in oratione supra memorata diceret Daniel: « Propter peccata enim nostra, et iniquitates patrum nostrorum Jerusalem, et populus tuus in opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum (*ibid.*). » Item: Quia immuniti sumus plusquam omnes gentes, sumusque humiles in universa terra hodie propter peccata nostra, et non est in tempore hoc princeps, et propheta, et dux, neque holocaustum, neque sacrificium, neque oblationem, neque incensum, neque locus primitiarum coram te, ut possimus inveneri misericordiam, sed in animo contrito, et spiritu humiliatis suscipiamur (*Dan. iii*). » Sic parvulus Jacob sœpe suscitatus, adhuc suscitandus erat, et idcirco nunc dicit: « Quis suscitabit Jacob pro eo quia est parvulus, » ut respondentem Domino, « ego sum qui illum sœpe suscitavi (*Ia. xlvi*), » pro causa bujusmodi quodammodo concludantur a dicente: Ergo tu idem de Babylonica captivitate nunc illum suscita, « quia parvulus est, » adhuc id est humiliis. Quandiu parvulus et non pœnitens fuerit, tantiū illum suscitare debebis. Cum deinde dicit: « haec ostendit mibi, et ecce Dominus super murum litum, et in manu ejus trulla cæmentarii, » valde notandum est quia percunctionem Domini subiungit, dicentis: « Quid tu vides, Amos? » Hoc in præmissis ostensionibus dictum vel factum non

A est. Nam ubi dixit, « haec ostendit mihi Dominus Deus: Et ecce fictio locusta, » non dictum est: « Et dixit Dominus ad me, quid tu vides, Amos? » Item, ubi dixit: « Haec ostendit mibi Dominus Deus, et ecce vocabit iudicium ad ignem, » non dictum est, « et dixit Dominus ad me: Quid tu vides, Amos? » Gravissima res denuntiatur per trullam cæmentarii ponendam in medio populi. Et idcirco ut attendus sit inspector propheta, dicitur ei: « Quid tu vides, Amos? » Item, et illud vigilanter animadvertisendum quia cum dixisset Dominus: « Ecce ponam trullam in medio populi mei Israel, non adjiciam super inducere eum, et demolientur excelsa idioli, et sanctifications Israel de-olabuntur, » non fuit ultra spiritus in propheta ut diceret vel sicut primo dixerat, « Domine Deus, propitius esto, obsecro, » vel sicut secundo dixerat, « Domine Deus, quiesce, obsecro. » Hec, inquam, valde notandum et diligenter animadvertisendum est quia nimis nos abs re taliter demonstratum, et taliter depositum est. Extrema namque et irrecuperabilis destructio hac offensione tertia prophetæ ostensa est, quæ accidit ad ultionem sanguinis Iesu Christi, quæ per manus Romanorum facta est. Quo ex tempore jam non est propheta, qui pro gente illa intercedat, quatenus propitius sit et quiescat, quemadmodum Isaías deplorans: « Non est, ait, qui invocet nomen tuum, qui consurgat et teneat te (*Ia. LXIV*). » Siquidem et quando Sennacherib rex Assyriorum usque ad Jerusalem venit, tunc et Ezechias rex et Isaías propheta dixerat, « Domine Deus, propitius esto, obsecro. » Et quando C in Babyloniam transmigraverant filii Juda, Daniel et socii ejus dixerunt: « Domine Deus, quiesce, obsecro. » Nunc autem pro templo illo ut restituatur, sive pro sacrificiis illis ut iterum celebrentur, non est qui intercedat aut intercedere debeat. Hac igitur observata diversitate tam litteræ quam intelligentiæ, nunc demum cœpta Scripturæ vestigia diligentius percurramus. « Et ecce, inquit, Dominus super murum litum, et in manu ejus trulla cæmentarii. » « Murum litum » ita dixi, ac si diceret parietem dealbatum. Quid autem paries dealbatus, sive murus litus significare existimandus sit, Paulus apostolus mirabiliter innuit, dum stans in concilio, principe sacerdotum Anania præcipiente astantibus sibi percutere os ejus, dixit: « Percutiet te Deus, paries dealbate (*Act. xxiii*). » Igitur murus sive paries dealbatus sacerdotium illud exstitit, quem videlicet murum sive parientem tandem Donātus induxit sive dealbavit, habens in manu trullam cæmentarii, quandiu carnalem Judaismum permisit gloriosum videri, stante templo et florente religione in carnalibus cæmoniis. Sed « ecce ponam, inquit, trullam in medio populi mei Israel, non adjiciam ultra superinducere eum. Nudus erat Israel, nudus et indecorus atque insirmus, qui solebata me superinducet solidari, sicut superinducitur et confirmatur paries cum trulla cæmentarii, et non solum pulchritudine, sed et contra injuriam imbrum et creberrimas tem-

pestates fortitudinem accepit. Et quidem semetipsos arbitrantur esse clementarios, suumque parietem proprio superinducere gestiunt ingenio; sed neque superinductio pulchra est, quæ ex Deo non est, neque paries stare potest. Unde et apud Ezechiem, cum de hac ipsa re loqueretur, ait idem Dominus: « Die ad eos qui linidunt parietem absque temperatura, quod casuros sit. Erit enim imber inundans, et dabo lapides prægrandes desuper irruentes, et ventum procellæ dissipantem. Siquidem ecce cecidit paries. Nunquid non dicetur vobis, ubi est litura quam livistis (Ezech. xii), » etc. Vere ut ait illic: « Ecce cecidit paries (*ibid.*), » nec adjicet Dominus « superinducere eum. » Quod illud dicit,

**B** 15. « ecce cecidit paries, » hoc idem in isto loquitur: « Et demolientur excelsa idoli, et sanctificationes Israel desolabuntur. » Et quidem cum in Ezechiele loqueretur, jam non solum in decem tribibus ceciderat paries, verum etiam Juda partem in Babyloniam transmigraverat, et ipse Ezechiel unus de captivis erat, sed adhuc futuron erat, ut iterum in Juda caderet paries irrecuperabiliter, quod post passionem Domini factum est. Idcirco cum præterito tempore dixisset illic « siquidem ecce cecidit paries, » subinde futuri temporis verbis subjunxit: « Propterea erumpere faciam spiritum tempestatum et in indignatione mea, et imber inundans in furore meo erit, et lapides grandes iræ in consummationem, et destruam parietem quem levistis absque temperamento, et adæquo eum terræ et revelabitur fundamentum ejus. » Ruinam hanc sive destructionem parietis, et desolationem sanctificationam Judaicarum, Danieli loquens angelus Gabriel, luce clarius exprimit his verbis: « Et post hebdomadas sexaginta duas, occidetor Christus, et non erit eis populus, qui eum negaturus est, et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatione. Et deficiet hostia, et sacrificium, et in templo erit desolationis abominatione, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio (*Dan. ix.*). » His dictis, quibus utique communia totius gentis mala prænuntiata sunt, colestim propria quarundam personarum malæ terribiliter subjunxit, scilicet Jeroboam regis, et Amasie sacerdotis illius temporis. Sequitur: Et consurgam super dumum Jeroboam in gladio. Et misit Amasias sacerdos Bethel ad Jeroboam regem Israel, dicens: Rebellaravit contra te Amos in medio domus Israel, non poterit suslinere terra universos sermones ejus. Hæc enim dicit Amos. In gladio morietur Jeroboam, et Israel captivus migrabit de terra sua. Et dixit Amasias ad Amos: Qui vides, gradere, fuge in terram Juda, et comedere ibi pane, et ibi prophetabis, et in Bethel non adjicies ultra ut prophetes, quia sanctificatione regis et domus regni est. Et respondit Amos, et dixit ad Amasiam: Non sum propheta, et non sum filius prophetæ, sed armentarius ego sum, vel licans sycomorus. Et tulit me Dominus Deus, cum

A sequeretur gregem, et dixit ad me Dominus: Vade et propheta ad populum meum Israel. Et nunc audi Verbum Domini. Tu dicas: Non prophetabis super Israel, et non stillabis super dumum idoli, propter hoc hæc dicit Dominus: Uxor tua in civitate fornicabitur, et filii tui et filiae tuæ in gladio cadent, et humus tua funiculo metietur. Et in terra polluta morieris, et Israel captivus migrabit de terra sua. » Sicut jam dictum est, regis illius temporis, qui erat Jeroboam, et sacerdotis Amasie mala propria vaticinatur hæc prophetæ pare. Et hoc ad laudem iudicij Dei considerandum est, quia quisquis eorum tanto major in criminе, tanto amplius percutitur distinctione vindicis sententia. « Consurgam, inquit, super dumum Jeroboam in gladio. » Zacharias filius Jeroboam filii Joas, filii Joham, filii Jebu gladio percutiendus additur, quod et factum est. Conjuravit enim contra illum, videlicet Zacharium, Sel-lum filius Jabel, percussitque eum palam et interlecit, regnavitque pro eo iuxta verbum quod locutus fuerat Dominus ad Jehu: Quia studiose fecisti omnia, quæ erant in corde meo contra dumum Achab, filii tui usque ad quartam generationem sedebunt super thronum Israel (*IV Reg. x.*). » Unde notandum quod non dixerit, consurgam super Jeroboam, sed « super dumum Jeroboam in gladio. » Porro, Amasias dum prophetæ rebellionis crimen impingere nittitur, accusando illum, doluit purum ejus referre sermonem, sed auxit de suo quidpiam adjiciens, in quo majus videretur crimen. Videlicet parum illi videbatur ad excitandum regis furorem, quod dixerat ex ore Domini, « et consurgam super dumum Jeroboam in gladio. » Posset enim hoc intelligi, quod non diceret Jeroboam esse ferendum gladio, sed post mortem ejus posteros, quod et factum est, et idcirco depravavit dictum testis mendax et falsus accusator, dicendo, « rebellavit contra te Amos. » Hæc cum dicit, « in gladio morietur Jeroboam. » Hoc agendo satis indicat quam nequissima intentione ori ejus eatenus insidiatus fuerit, ut inveniret unde accusaret eum sacerdos aurei vituli, et exinde dives, imo vacca pinguis, sicut superius hic idem propheta dixit: « Audite hoc verbum, vaccæ pingues, quæ estis in monte Samaria (*Amos iv.*). » Sacerdotes intelligi volunt, quorum unus vel maximus erat iste. Tandem invenit unde accusaret eum ubi regem nominavi: et, sicut jam dictum est, ne parvum videretur crimen, quod de domo regis propheta dixerat, in ipsam regis personam detorsit, corrumpebat puritatem sermonis. Idcirco miranda retributio severitatis vel justitiae Dei, dum fornicari sacerdoti cum vitulis aureis fornicianti, et in eadem fornicatione populum delinquenti dicitur, propter divini vel prophetici sermonis corruptionem, « uxor tua in civitate fornicabitur, et filii tui, et filiae tuæ in gladio cadent, et humus tua funiculo metietur, et tu in terra polluta morieris. » Nimirum quia rege ipso major erat in scelere, major etiam esse debuit in ultione, ut videlicet rex Jeroboam non in seipso, sed in

dōmo vindictam corporalem reciperet,id est in succēdente filio, quatenus percuteretur gladio.Hic autem et in semetipso mortem, et in uxore propria fornicationis cladem, et in filiis ac filiabus suis gladii reciperet ultiōnem. Hæc de prope ventura citoque complenda erant, ut impræsentiarum completa, fidem cœteris facerent, quæ longius erant differenda, ut propheta, quem illi talsum elſicere nitebatur, fidelis et verax haberetur ex ipsis adversarii sui malis quæ prophetasset cito comprobatus, quod non ex corde proprio, sed ex ore Domini cuncta esset locutus. Quomodo autem dicit, vel dicere audet: « Qui vides, gradere, fuge in terram Juda, et comedere ibi panem, et ibi prophetabis, et in Bethel non adjicies ultra ut prophetes, quia sanctificatio regis est et domus regni? » Non enim parce loquitur, non leniter se adversus Deum erigit cornutus bubalus, vibrans superbiam cornu, nec recipiens jugum Domini, juxta veritatem ejusdem supra dicentes: « Nunquid arari potest in bulalis? » Videntem, id est prophetam illum appellat dicendo, « qui vides, » et tamen se potius et regem suum audiri imperat quam Deum, cuius voluntatem videt, et a quo Iesus est ut prophetaret. Quid hic econtra? « Non sum, inquit, propheta, nec filius prophetæ, sed armentarius ego sum, vellicans sycomorus, et tulit me Dominus Deus, cum sequerer gregem, et dixit ad me: Vade et propheta populo meo Israel. » Quid aliud iste loquitur? Nisi illud idem quod apostoli dicentes: « Obedire opurget Deo magis quam hominibus (Act. v). » Quantum putas in corde suo severitatem gerebat justus indignatus homo propheticæ auctoritatis, et sancto nobilitatus spiritu, dum cœlo tonante et imperante ut prophetaret, ranam econtra in limo coaxantem audiret, et dicentem, « non adjicies ultra ut prophetes? » Dignum igitur vilissimi hominis superbiam pœnam de oraculo pectoris bujus Spiritus sanctus protulit, 152 dicendo illi: « Et tunc audi verbum Domini. Tu dicas: Non prophetabis super Israel, et non stillabis super domum idoli, » ego autem non solummodo non desinam prophetare super Israel, et stillare super domum idoli, verum etiam prophetabo tibi. Propriam prophetæ tuam partem nunc audi. « Uxor tua in civitate fornicabitur, » et cætera ut supra. Quod vero hæc dicturus in spiritu fortitudinis præmittit, dicen: « Non sum propheta, et non sum filius prophetæ, sed armentarius ego sum; vellicans sycomorus, et tulit me Dominus Deus cum sequerer gregem. » Et dixit ad me: Vade et propheta populo meo Israel. » Magnum est testimonium sanctæ humilitatis et bene compositæ mentis, quod videlicet non turbato animo vel cum rancore talia prolatus sit, « uxor tua in civitate fornicabitur, et filii tui et filiæ tuæ in gladio cadent, » etc. Præmitit humiliter quid fuerit et quid factus sit gratia, non meritis, quod videlicet non hereditario jure propheticum ministerium assumpserit vel de corde proprio prophetare cœperit, sed necessitatem habens obediendi, gratiam aspirantis, imperiumque mittenitis

A Domini exsecutus sit. Revera qui benevolis hunc cæterosque prophetas aspicit oculis, intelligit quam sine præsumptione, quanto in timore prophetaverint, sicut dicit unus ex illis: « Si occidetur in sanctuario Domini propheta et sacerdos (Thren. 11), » — « formido et laqueus facta est nobis vaticinatio et contritio (Thren. iii). » Quod idem est ac si dicat: Pro eo quod occiduntur prophetæ et sacerdotes corripientes peccata populi, nec saltem in sanctuario Domini queunt esse tuti, non abesse formidinem vaticinamus sive prophetamus, sed ipsam formidinem mortis sive contritionis superat terror, et imperium Domini, et angustiae nobis undique sunt, quia si prophetaverimus, occidimur; si non prophetaverimus, va nobis est, quia dispensatio nobis a Deo credita est. Cum igitur dicenti sibi idololatræ sacerdoti, « non adjicies ultra ut prophetas in Bethel, quia sanctificatio regis est, et domus regni, respondet: Et nunc audi Verbum Domini, propter hoc uxortua in civitate fornicabitur, et filii tui et filiæ tuæ in gladio cadent, et humus tua tunicula metietur, et tu in terra polluta morieris, et Israel captivus migrabit de terra sua, » concedendum veritati et compatiendum est necessitati, quia videlicet non impatientis motus animi, sed judicantis est Verbum Domini, cuius auctoritas necessitatem prophetæ facit, licet voluntas non desit obsequendi. Et in hac severitate quanta justitia sit, ut rite perpendas, considera quis prior ista dixerit, « et Israel captivus migrabit de terra sua. » Si superiora cuncta respicias, nusquam istud prophetam dixisse reperies ad verbum, licet verba ejus eumdem habeant sensum. Calumniator ejus iste sacerdos, ut contra illum augeret invidiam, proripendio detulit accusationem tota intentione libratam. » Hæc, inquiens, dicit Amos: In gladio morietur Jeroboam, et Israel captivus migrabit de terra sua. » De primæ partis falsitate qua dixit, « in gladio morietur Jeroboam, » jam superius diximus. Porro de hac parte, « et Israel captivus migrabit de terra sua, » dicendum est; quia verum quidem erat, licet non eadem verba dixisset propheta: nam de verbis ejus animadverti poterat, sed in eodem verbo valde notabilis est atque damnabilis accusatoris calumnia. Quid enim? Nunquid non et illud de verbis ejus animadvertere potuisse, quod eamdem captivitatem condolens prædicaret, prædicando condoleret? Nonne de proximo et illud prophetam dicentem audierat: « Et factum est, cum consummasset comedere herbam terræ, dixi: Domine Deus, propitius esto, obsecro. » Itemque: « Domine Deus, quiesce, obsecro. » Vere ergo calumniosus accusator et testis qui tantum illa, de quibus poterat invidia conflari, detulit et amaris vocibus expressit, quæ autem digne possent mereri gratiam, omnino reticuit. Proinde et in sententia contenti sacerdotis laudabilis est justitia Dei, et in propheta prædicanda est fortitudo veritatis, qui loquente in se Deo confortatus, et quod senserat confessus est, et non negavit, et quod nondum dixerat superadjecit, meritam dictando iram

impio sacerdoti. In quem quando vel quomodo præscriptæ sententiæ completæ sint, Scriptura non referit, sed in congerie malorum latet. Non enim sanctæ Scripturæ vocavit euulta denarrare, quæ singulis acciderunt personis vilioribus et obscuris. Sic et illud quod Micheas Sedechiae percutienti se in maxillam, et dicens: « Mene ergo dimisit spiritus Domini

A et locutus est tibi? Confestim respondit: Visurus es in die illa, quando ingredieris cubiculum, intra cubiculum ut abscondaris (*III Reg. xxii*), » singulari relatione dignum non fuit reterre qualiter completum sit, quia, sicut jam dictum est, non ita se deprimit sanctæ Scripturæ majestas, ut cuncta denaret, vilibus abs re immorando personis.

## LIBER QUARTUS.

**153** Memoriter tenendum est quas vel quales sibi factas ostensiones propheta jam narraverit. Prima est hæc: « Ostendit mihi Dominus Deus, et ecce factor locustæ in principio germinantium serotini imbris, et ecce serotinus post tonsuram gregis, » et cætera, per quem intelligimus Assyrios qui translati decem tribubus usque Hierusalem aduersus Judam erant venturi, et cuncta vastaturi in modum tonsoris, sive novaculae caput et pilos pedum barbamque universam radentis, sicut Isaia quoque prædictis (*Isa. vii*). Secunda est hæc: « Ostendit mihi Dominus, et ecce vocabat judicium ad ignem Dominus Deus, » et cætera per quæ intelligimus Babylonios, qui erant venturi, et civitatem Hierusalem pariterque domum Domini igniconflaturi. Tertia hæc: « Ostendit mihi Dominus, et ecce Dominus stans super murum litum, et in manu ejus trulla cæmentarii, » et cætera per quæ intelligimus desolationem ultimam quam fecerent Romani, quæ nunquam recuperanda sit secundum verba dicentis Domini: « Ecce ego ponam trullam in medio populi mei Israel, non adjiciam ultra superinducere eum. » Post istas molorum ostensiones principalem quoque molorum eorumdem causam ostendi dignum erat ostensione sive imagine propria. Hæc autem causa avaritia est, radix omnium molorum, qua infecti maxime Judæi ad omne scelus proventus tandem ad hoc pervenerunt, ut Dominum gloriae crucifigerent, ob istam maxime causam, qui disputabat contra avaritiam ipsorum, comprobans illius generationis esse homines, qui domum Patris, quæ debuerat esse domus orationis, lecissent speluncam latronum, juxta Jeremiæ vaticinium (*Jer. vii*). Sequitur ergo:

« Uæc ostendit mihi Dominus, et ecce uncinus pomorum. Et dixit: Quid tu vides, Amos? Et dixi: Uncinum pomorum. Et dixit Dominus ad me: Venit finis super populum meum Israel, non adjiciam ultra, ut pertranseam eum. Et stridebunt cardines templi in die illa, dicit Dominus Deus; multi morientur, omni loco projicietur silentium. » Nimis dum ostenso uncinis pomorum dicit Dominus, « venit finis super populum meum Israel, » subaudiendum est, propter uncinum istum, sive propter illud quod significat « uncinus iste pomorum » Hanc autem

B esse avaritiam, sicut jam dictum est, sequentia declarant. Sequitur enim: « Audite hoc qui contenteritis pauperes, et desiderate facitis egenos terræ, dicentes, quando transibit messis, et venundabimus merces et Sabbatum, et aperiemus frumentum, ut imminuamus measuram, et augeamus siculum, et supponamus stateras dolosas, ut possideamus in argento egenos, et pauperes pro calceamentis, et quisquiliis frumenti venundemus? » Itemque post aliqui: « Vidi, inquit, Dominum stantem super altare, et dixit: Percute cardinem, et commoveantur superliminaria. Avaritia enim in capite omnium (*Amos. ix*). » Igitur dum causam molorum quæ ventura erant esse asserit avaritiæ crimen, mira et mirabiliter congrua similitudine illam denotat, præostendens « uncinum pomorum. » Ucinum, quo arboris rami attrahi solent ad carpenda poma, quæ manu attingi non possunt. Unca prolecto est avaritiæ manus, nec unquam nisi ad accipendum extenditur. Porro homines aliquid babentes, veluti rami sunt, poma candida sive rubicunda visuque pulchra et ad vescendum delectabilia gerentes. Talibus avaritiæ callide insidiatur, cujuslibet artis uncinum innectens, broque coovolvens silenter dum timet audiri, ut et damnum fieri pomo detracio, et tamen possessore non percipiat, donec jam saturato fure, damnum suum tarde reperiens gemat. Vera et conveniens in hac ostensione similitudo, dum et avaritiæ dolus uncino, et bona temporalia circa quæ laborat avaritia pomis assimilantur. Pumum quipperes levis est, maximeque pueros mulcat; viuis autem, et maxime sanis pro minimo est. Sic nimis bona præsentis sæculi levia sunt, et eos quidem qui sensu parvuli sunt, nimis oblectant; sapientibus autem, qui cœlestia sapiunt, contemptibilia sunt. Quoties autem ecclesiastici viri animam, terreni homines attentaverint ut sibi conformem faciant, recte conquerendo, de te illo dicas Davidicum: « Posuerunt Hierusalem in pomorum custodiam (*Psal. LXXXVIII*). » Et alibi sanctus vir respiciens et enumerans vacuos menses suos: « Dies mei, inquit, velociores fuerunt cur-ore, fugerunt, et non viderunt bonum, pertransierunt quasi naves poma portantes (*Job. ix*). » Ad summum ut perpendas bona omnia temporalia, quæ sibi uncus avaritiæ sitienter attrahit.

bit, recte ob utilitatem nomine pomorum denotari, A sciendum est, quia primus homo cupiditatis crimen, per quod pereit, non per aurum neque per argentum sed per exiguum pomum admisit (*Gen. iii*). Nunc cœptam perseguimur litteram. « Quid, inquit, tu vides, Amos? Uncinum pomorum. » Parvam utique rem sed magoī vides mali signum. Significat namque, ut jam dictum est, avaritiae malum, propter quod venturus erat finis super illum populum. Hoc enim protinus ait: « Venit finis super populum meum Israel. » Quis vel qualis finis? Profecto malus finis, et quam malus vel quali nomine sit censendus, apud Danielem reperimus his verbis: « Et post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. Et civitate et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio, et deficiet hostia et sacrificium, et in templo erit abominatione desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio (*Dan. ix*). » Recte ergo 154 cum dixisset, « venit finis super populum meum Israel, non adjiciam ultra ut pertranseam eum, » continuo subjunxit: « Et stridebunt cardines templi in die illa, dicit Dominus Deus. » Quis enim non audivit stridorem cardinum illius templi, id est subversiōnem civitatis et sanctuariorū factam vincentibus Romanis? Porro quod pro illo auditu sive tanta tanti excidii stridorem posuit cardinum templi, quid decoris, quantum habet gravitatis? Quod vero addit, « multi morientur, » quam verum sit testis est Josephus, qui tragœdiā illam describens, mortuorum multitudinem refert pene incredibilem. Deinde quod sit, « in omni loco projicietur silentium, » idem est ac si dicat: Et qui supersuerint ex eis, ducti in omnes gentes captivi, abjecti et silentes erunt, auctoritatem loquendi non habebunt. Christum quem confiseri nolunt, palam blasphemare non audebunt. At vero quod interposuit, « non adjiciam ultra ut pertranseam eum, » videlicet populum meum, breviter satis inquit, nihil jam prodesse illis ritum paschæ sive immolationem paschalisi agni, cuius sanguine postes suos signare consueverant. Olim hic idem Dominus ita dixit: « Erit autem sanguis vobis in signum in ædibus, in quibus eritis, et videbo sanguinem, ac transibo vos, nec erit in vobis plaga disperdens, quando percussero terram Ægypti (*Ecod. xi*). » Nunc autem dicit super eumdem populum, « non adjiciam ut pertranseam eum. » Etenim ex quo fusus est ab eis sanguis Agni Dei, sanguis Christi Filii Dei, jam non recipitur apud Deum sanguis agni illorum bruti pecoris, sed quæ signatae sunt signo sanguinis Christi, signaculo crucis Filii Dei, illæ sunt domus Israel. Ille autem populus qui prius dicebatur Israel inter Ægyptios reputatur, quia non habet signum, et propterea « non adjiciam, inquit, ut pertranseam eum, » et subaudendum est, sed percutiam sicut olim terram Ægypti, ita et nunc omnem animam hominis

increduliet malum operantiam Judæi quam Græci, imo prius et durius Judæi quam Græci (*Rom. ii*). Hæc intelligens propheta in illo quæ viderat uncino pomorum, et in his audierat verbis dicentis, « venit finis super populum meum, » unnnuntiat protinus et dicit. « Audite hæc, qui conteritis pauperem, et delicere facitis egenos terræ, dicentes: Quando transibit messis, et venundabimus merces et Sabbatum, et aperiemus frumentum, ut immunduamus mensuram, et augeamus siculum et supponamus stateras dolosas, ut possideamus in argento egenos, et pauperes pro calceamentis, et quisquiliis frumenti vendamus? » Hoc, inquit, audite quod iocutus est Dominus ad me, ostendens mihi uncinum pomorum. De vobis enim sermo est qui estis avari, qui hæc talia facitis, qui pauperes diripitis in dolo, scibt uncinus ob carpenda poma ramulos attrahit. Dum enim in hianter desideratis, ut transente, id est conuupta messe, quæ pauperibus parvula est, possitis merces charius vendere, dum desideratis Sabbathum adesse, id est septimum annum, quo secundum legem sabbatizat, ne licet seminare aut metere ut tunc demum repositum aperiētis frumentum pro libitu vestro vendatis, minuentes mensuram augeotes siculum, id est pretium, compulso paupere per inopiam, ut ipsas quoque frumenta vestri emat quisquiliis, et in mercimonio tam infelici statras quoque supponatis dolosas, dum, inquam, taliter efficitis ut in argento possideatis egenos fratres vestros, vendunt enim sese vobis necessitate compulsi, et pauperes factus possidetis pro calceamentis, id est pro pretio modico et levi, quanto vix calceamenta possint comparari, nimuruncino doloso poma carpitis, et indecirco venit super vos finis, qui dicitur vastitas, sicut Daniel ait: Hæc enim agendo, non cessabit donec Christum occidatis propter avaritiam vestram, quia contra illam ipse disputabit, et extunc erit super vos finis, extunc, inquam, usque ad consummationem et finem desolatio perseverabit (*Dan. ix*). Vos inquam, qui tales estis et talia facitis audite hæc: Quid audiemus? Nimurum et illud quod jam dixi, « quia mihi uncinum pomorum Dominus ostendit, » in quo sermo est de vobis, et hoc quod protinus dicturus sum. Quid est illud? « Juravit Dominus in superbia Jacob. Si oblitus fuero usque in finem omnia opera eorum. Nunquid super isto non commovebitur terra et lugebit uoxis habitator ejus? Et ascendet quasi fluvius universus, et ejicitur, et defluet quasi rivus Ægypti. Et erit in die illa dicit Dominus; occidet sol in meridię, et tenebrescere laciam terram in die luminis, et convertam festivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in planctum, et inducam super omne dorsum vestrum saccum, et super omne caput calvitium, et ponam eam quasi luctum unigeniti, et novissima ejus quasi diem amarum. Ecce dies venient, dicit Dominus ei emittam famem in terram, non famen panis neque situm aquæ, sed audiendi verbum Domini. Et commovebuntur amari

usque ad mare, et ab aquilone usque ad orientem. A vero non habuit. Alioquin, quomodo putamus illum circuibunt, querentes verbum Domini, et non inventant. » Hoc totum audite vos avari et rapaces, non in attractione pomorum, de qualibus jam dictum est, vobis metipsis complacentes, « juravit Dominus, » Hoc jam tertio dixi, quia « juravit Dominus. » Primo dixi, quia « juravit Dominus Deus in Sancto suo. » Secundo dixi, quia « juravit Dominus Deus in anima sua. » Et ecce nunc tertio dico, quia « juravit Dominus in superbia Jacob. » Trinajuramenti repetitio, valida vestrae condemnationis est confirmatio. Quale autem est hoc juramentum, « jurare Dominum in superbia Jacob? » Siquidem « juravit Dominus in Sancto suo, » idem est ac si dicat : « juravit per animam suam, » id est per semetipsum. Porro, quod nunc ait, « juravit Dominus in superbia Jacob, » non recte sic intelligitur, ac si dicat, « juravit per superbiam Jacob. » Quale est enim jurare Deum per cuiusquam superbiam? Denique nec hominem jurare decet, imo nec licet, per causam sive rem indignam et sanctitati contraria. Est ergo sic intelligendum, « juravit Dominus in superbia Jacob, » ac si diceret, « juravit propter superbiam Jacob. » Sic et in psalmo cum dicit : « Quadraginta annis offensos fui generationi illi, et dixi, semper hi errant corde, et isti non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea (*Psalm. xciv.*). » Intelligendum est ac si diceret, juravi propter iram meam, propterea quia me provocaverunt ad iracundiam, « non intrabunt in requiem meam. » Sic, inquam, praesenti loco cum dicit, « juravit Dominus in superbia Jacob, » si oblitus fuero usque in finem omnia opera eorum, intelligendum est ac si dicat, « juravit Dominus propter superbiam Jacob, » non obliviscar usque in finem omnia opera eorum. Revera namque superbia causa est cur Dominus juret, cursentiam super peccatorem juramento firmet, cuius simplex sermo veritas est. Exacerbat enim superbientia peccator Dominum ut juret, juxta illud in psalmo : « Exacerbavit Dominum peccator, secundum multitudinem irae suæ non queret (*Psalm. ix.*). » Quandiu per ignorantiam quis peccat, quandiu per juventutem sive per infirmitatem quis delinquit, ingemiscens eo quod « videat aliam legem in membris suis, repugnantem legi mentis suæ, et captivum se ducentem in lege peccati, quæ est in membris suis (*Roman. vii.*). » nondum Dominum exacerbavit, 155 nondum Dominus sententiam super illum juramento firmavit. Idcirco Psalmista spem habens, dicit : « Delicta juventutis meæ, et ignorantias meas ne memineris, Domine (*Psalm. xxiv.*). » Sola superbia est, cuius delicta Dominus non vult obliisci, propter quam exacerbatus non querit « secundum multitudinem iræ suæ, » id est « non requiret (*Psalm. x.*)» peccatorem, quia multum iratus est illi. Notandum vero qualiter dicat, juravit Dominus in superbia Jacob. Scimus namque quia Jacob ille patriarcha, cuius secundum carnem erant vel sunt isti filii, magnæ luit humilitatis, superbiam

B dignam superbiam in filiis hominis pauperis, qui tota vita sua fuit humilis qui suo fratri Esau longe dissimilis, cum ille foris veneratur, simplex domi habitavit, qui ad imperium patris, et matris, ut uxorem acciperet, peregre protectus in baculo uo Jordanem transivit, qui non in lecto elurneo, sed nuda humo decubans, lapidemque habens suppositum capiti, visionem magnam, scilicet scalam cœlos tangentem, et Dominum scalæ innixum vidit, qui pro uxore semel et iterum servivit annis septenis, et pro mercede de oīibus sumenda, sex annis socii gregem pavit, quique deinde cum duabus turmis regrediens, civitatemque hic manent non habens, sed futuram inquirens, peregrinus et adventiva super terram de loco in locum ivit, fixis ac resfixis tentoriis, tandemque in Ægyptum cum omni domo sua deveniens. stansque in conspectu Pharaonis, peregrinationem suam confiteri non erubuit, « dies, inquiens, peregrinationis vitæ meæ centum tringinta annorum sunt parvi et mali, et pastores ovium sumus servi tui, et nos et patres nostri (*Gen. xlviij.*). » In filiis, inquam, patris ejusmodi, qui tam humiliter vixit, superbia est valde reprehensibilis, imo et execrabilis. Et idcirco satis congrue, « juravit Dominus, inquit, in superbia Jacob, » breviter innuens quam graviter Dominus tuluerit, quod a patre tam humili tam longe superbiendo degenerassent filii. Et quid juravit? « Si oblitus fuero, inquit, » id est nullo modo obliviscar, « omnia opera eorum, » subauditur, quæcunque fecerunt ex quo egressi ex Ægypto vitulum formaverunt, et adoraverunt Nam licet tunc Moyses tenuerit Dominum, et placatus luerit, ne faceret malum, quod locutus luerat adversus populum suum, tamen postmodum dixit : « Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum (*Exodus. xxxiiij.*). » Ex tunc omnia quæcunque fecerunt non obliviscar opera eorum, imo et a sanguine Abel justi, omnia venient super impiam generationem eorum (*Malachi. xxiiij.*). Ita juramento præmisso, quasi quereres qualiter operum illorum memor eris quæ jurasti te non debere obliisci, adhuc in ipso fervore quo juravit, interrogat, et dicit : « Nunquid super isto non

commovebitur terra, et lugebit omnis habitator ejus?» Ac si dicat: Nunquid operum illorum recordatio legis est adhibenda? Nunquid huic populo talia facienti parva debetur ira? Nonne merito revealabunt cœli iniqüitatem ejus, et terra adversus eum consurget? Utique sic fiet, quia sic fieri justum est. Juravi, et immutabilis est sententia, ut super isto, vel pro causa ista, quod superbis factus est Jacob, commoveatur terra, commoveatur caput terræ Romanum imperium et adversus eum consurgat, et ita commota terra, ubi movebitur tanti imperii terrena potestas, « lugebit omnis habitator ejus, » videlicet, quia fixit sibi timorem, quod non posset habitare terrarum, nisi unushomo moreretur. Dixerunt enim: « Si dimittimus eum sic, venient Romani, et tollent nostrum et locum et gentem (Joan. xi). » Idcirco « lugebit omnis habitator ejus, » subauditur terræ, quod et factum est in illa obsidione, ubi confluxerant multitudine increduli, divino illos ad pœnam judicio trahente. Unde et congrue mox subditur: Et ascendit quasi fluvius universus, et adjicietur et defluet quasi rivus Ægypti. » Mirum namque hoc fuit, quod venturis Romanis ad obsidendum Hierusalem, instantे jam solemnitate paschali, tanta in illam multitudine confluxit fiduciam habens in magna firmitate amplæ civitatis, ut recte dicoat, « et ascendit quasi fluvius universus, » subauditur, habitator ejus. Abundanter enim quasi fluvius venit, et muros civitatis confluendo impletit. Quia vero futurum erat ut post innumerabilem mortuorum congeriem, ruptis et patefactis muris, reliqui caperentur, et in omnes gentes ducerentur captivi. Recte subjungit: « Et ejicietur et defluet quasi rivus Ægypti; » ejecti sunt enim residui, sicut jam dictum est, et per totum orbem defluerunt, qui, quasi fluvius, confluxerant putentes se intus posse tutos contineri. Et quomodo defluerunt? « Quasi rivus Ægypti, » inquit. Miro modo dictum, mirumque innuit mysterium. Noluit dicere, quasi Jordanis qui fluvius erat terræ illius populi, et obsessis indeque in raptivitatem ducendis multo vicinior, quam aliquis rivus terræ Ægypti. Quare? Videlicet quia noluit ille populus esse, sicut Jordanis, noluit suscipere sacramentum baptismi Christi, qui baptizatus est in fluento Jordanis. Idcirco defluit sicut rivus Ægypti, nam ecce revera Judæi et apud Deum et apud homines reputantur et sunt sicut Ægypti, imo et vere Ægyptii, id est tenebrosi, quia corde sunt excœcati. Unde et protinus subjungit: « Et erit in die illa, dicit Dominus, occidet sol in meridie, et tenebrescere faciam terram in die luminis. » Quis enim est iste sol, nisi sol justitiae Christus, sol verus et æternus, qui in ista die, in isto tempore mundum universum illuminavit, et quando cœpit iste dies luminis, nisi quando visitavit nos oriens ex alto sol iste, quem miro modo Maria, id est maris stella peperit? Nox erat et stella consurgens de spiritu Creatoris sui concepit, cum parvula esset, magnum solem p̄eperit, et ex-

A inde est dies luminis; meridies autem, ex quo idem sol exaltatus est a terra, resurgens a mortuis in cœlum ascendit. In isto meridie sive die luminis, Dominus terram, id est Judæam tenebrescere fecit, ut jam non dicantur aut sint Judæi, sed Ægyptii, id est tenebrosi et cœci, quia sol Christus illis occidit, eo quod non credant quod mortuus resurrexerit. Hujus obscurationis et cœcitatris cordium illorum signum illud fuit, quod meridie, id est hora sexta, dum crucifixissent illum, iste diurnus sive quotidianus sol obscuratus est, et tenebrae super terram facte sunt. Tantum scelus in festivitate sua, quæ dicitur Phase, id est Pascha, commiserunt. Sequitur ergo, et dicit firmiter sub eodem firmamento secundum justum judicium: « Et convertam festivitates vestras in luctum, et omnia 156 cantica vestra in planctum, et inducam super omne dorsum vestrum saccum, et super omne caput calvitium. » Hoc ita planum et notum est, ut expositione non indigeat, quia festivitates illorum in luctum conversæ sunt, eo quod in paschali festivitate sua Christum occidendo, Christi discipulos et matrem ejus, juxta quod prædixerat Simeon: « Et tuam ipsius animam pertransibit gladius (Luc. ii), » lugere fecerunt. Idcirco imminentे, ut jam dictum est, paschali festivitate, obsessi lugere cœperunt, cunctaque festivitates annuas lugubres habuerunt, et omnia cantica illorum in planctum conversa sunt, tanta utique tunc miseria fuit ut nunquam meliorem causam babuerint induendi saccum super dorsum suum, et decalvandi caput suum, quod facere consuetum erat in luctu, ob magni doloris indicium. Quod deinde subjungit: « Et ponam eam quasi luctum unigeniti, et novissima ejus quasi diem amarum, » insanabilem fore denuntiat dolorem, irre recuperabilem desolationem. Qualis est enim planctus unigeniti? Utique inconsolabilis, quia consolatio non est alterius filii illi cuius unigenitus mortuus fuerit. Unigenitus autem Christus est, non solum Deo Patri, verum etiam Synagogæ cuius de carne carnem assumpsit. Mortuus est illi; ipsa namque mater crudelis eum occidit, nec vult audire quod resurrexerit, imo nec vult scire quod ille Christus sit unigenitus Dei. Porro Deus alium unigenitum non habet, nec alium mittet, quia ipse unigenitus est. Idcirco luctus Synagogæ, quæ unigenitum occidit, in æternum inconsolabilis erit, quemadmodum in Zacharia ipse dixit: « Et aspicient ad me quem confixerunt, et plangent eum quasi unigenitum, et dolebunt sicut doleri solent id morte primogeniti (Zach. xi). » Et nunc quidem super eum lugere nolunt, sed futurum est in novissimo ut lugeant. Idcirco cum dixisset, « et ponam quasi luctum unigeniti, » continuo subjunxit, « et novissima ejus quasi diem amarum. » Novissima namque sunt ea quæ sequuntur præsens sæculum. In illis nevisimis promittit illis luctum, et ea fore quasi diem amarum, id est vere diem amerum, quemadmodum econtra, cum dicent sancti: « Facti sumus sicut

consolati (*Psal. cxxv*), » id est esse constat ac si dicant vere consolati. Etenim ille dies in quo, ut jam dictum est, videbunt in quem confixerunt, sive aspicient ad eum, quem confixerunt, vere illis amarus erit, sicut alius propheta dicit: « Vox diei Domini amara, et tribulabitur ibi fortis (*Soph. i*). » Tunc dissimilare non poterunt luctum unigeniti, quem nunc dissimulant dicentes ad alterutrum in malis suis: « Tace et non recorderis nominis Domini (*Amos vi*). » Interim miseri sunt ubique terrarum, neque ullum mereantur reperire consolationis verbum, sicut olim in Egypto et in Babylonia, vel quoties afflitti sunt, consolationem inveniebant clamantes ad Dominum. Hoc est quod continuo dicit: « Ecce dies venient dicit Dominus. Et mittam famem in terram, non famem panis, neque sitim aquae, sed audiendi verbum Domini. Et commovebuntur a mari usque ad mare, et ab aquilone usque ad orientem circuibunt, querentes verbum Domini, et non invenient. » Hoc mirum est, et miserabile, quod ipsi, quorum de terra panem Scripturarum, nos advenae messuimus et comedimus, famem patiuntur et siti pereunt, esuriunt et non comedunt sitiunt, et non bibunt. Etenim quod amplius mirandum est, ipsi panem huac nobis deferunt, et circumferunt, et tamen non inveniunt, sicut in Evangelio mystice significatum est, ubi maxima multitudine veniente ad Dominum, cum vellet illis dare ad manducandum, « erat ibi puer unus, babens quinque panes hordeaceos, et duos pisces (*Jean. vi*). » Habebat et non manducabat, portabat et non esuriebat, sed accipit ab illo Jesus et friget, deditque illis quos reficeret volebat (*ibid.*). Sic denique Judæi, quoniam sunt sensu puerili, nescientes quid ferant, panem ferunt verbum Dei, mente jejuni, et secundum animam aridi, quia Dominus immisit eis famem audiendi verbum Domini. Hoc, inquam, mirum et miserum est, quod enustiverbo Domini circumventa mari Atlanteo usque ad mare Britannicum, id est a meridie ad occidentem, et ab aquilone usque ad orientem, quæ orbis terrarum quatuer plagæ sunt, « querentes verbum Domini et non inveniunt. » Videlicet quia cœci sunt, idcirco id ipsum quod portant videre non possunt. Excœavit enim illos malitia ipsorum. Quomodo autem contingit eis ut querant et non inveniant, cum Dominus dicat: « Quærite et invenietis (*Matth. vii*)»; itemque et: « Qui querit, iovenit? » (*Ibid.*) Quonodo istud convenit, nisi quia non querunt sicut est querendum, quia non in illo querunt in quo est querendum. In Christo qui querit, invenit quod comedat ut non esuriat, invenit quod bibat ut non sitiatur. Ideo dicit: « Qui venit ad me, non esuriet, et qui credit in me, non sitiatur unquam (*Joan. vi*). » Item: « Si quis sitit, veniat ad me et bibat (*Joan. vii*). » At illi Christum oderunt, consortium nullum cum Christo babere volunt. Quomodo ergo invenirent, qui miro modo sine verbo Dei, quod Christus est, verbum Dei querunt? Mira querentium dementia, dum ita

A querunt verbum Domini, ut velint exsurgere sibi aliquem prophetam, dolentes quod non aliquam habeant in homine gloriam, qui signa facial, et ventura prædicet, ad satisfaciendum cupiditati ipsorum, ut iterum congregentur, et in illam terram Hierusalem redeant non jam lapideam, sed aureolam atque gemmatam, secundum vanam nimisque avaram spem suam. Taliter esurientes nunquam comedent, taliter sitientes, nunquam bibent, taliter querentes verbum Domini nunquam invenient, sed pro verbo Domini spiritum recipiunt erroris, pro Christo Antichristum sunt recepturi. Sequitur: « In die illa deficient virgines pulchræ et adolescentes in siti, qui jurant in delicto Samariæ, et dicunt: Vivit Deus tuus Dan, et vivit via Bersabee, et cadent, et non surgent ultra. » Quamvis paulo ante præmisso, « et emittam famem in terram, » statim suhjunxerit, « non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini; » tamen cum dicit, « in illa die deficient virgines pulchræ et adolescentes in siti, » recte utrumque intelligitur, scilicet tam fames panis et siti aquæ quam fames et siti audiendi verbum Domini. Nam, et si nunc Judæi, quamvis captivi, panem habent et aquam, tunc utique non habuerunt, quando, sicut jam supra dictum est, ab hostibus circumdati sunt in vindictam sanguinis Christi. Tunc, inquam, corporaliter quoque defecerunt virgines adolescentes in siti, tanta tamque mira defectione, ut mirum sit si quisquam calamitatem illam absque horrore animi perlegere possit. Verum, quia fames et siti corporalis comparatione famis et siti audiendi verbum Domini, quæ fames vel siti animæ est, pro levi reputari debet, idcirco cum dixisset: « Et emittam famem in terram, » ne putaretur hanc parvam vindictam famis corporeæ rependere illorum avaritiae, « non famem, inquit, panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini, » ut sit sconus: Non primum famem panis et sitim aquæ immitte illis, sed prima erit vindicta faunes audiendi verbum Domini, fames autem panis et siti aquæ superadjicietur eis. Narrat autem vetus historia, tam Latina quam Græca, et omnium gentium barbarum nihil fame durius, **157** quæ sæpe compellit obsessos humanis vesci carnis, et in suam sævire naturam, ita ut nec parentes parcant parvulis liberis, sicut nec illa infelix Maria pepercit, quæ in illa obsidione parvulum suum coxit et comedit. Quid igitur de fame d'cendum est animarum, quæ post vitam præsentem procul dubio sentitur, si hoc facit fames corporum? Utraque tunc oppressit populum Iudeorum, et nunc usque opprimit illa, quæ deterior est fames et siti verbi Domini. Quæ vel quales sunt virgines, et qui adolescentes ita deficientes? Ait: « Qui jurant in delicto Samariæ, et dicunt: Vivit deus tuus Dan, et vivit via Bersabee. » In illo tempore, quando bœ prophetabantur, vitulus aureus celebatur in Dan, qui terminus est terra Iudaicæ, et ibant illuc per viam

Bersabee, longo videlicet itinere propter reges Iudeæ, declinantes eos, quin et idcirco vitulos illos fecerat Hieroboam, ne ascenderent decem tribus ad orandum in Hierusalem (III Reg. xii), reputans ne converterentur cor populi ad dominum suum regem Iuda. In tantam autem venerationem venerat illis talis factura, scilicet facies vitulina, ut quomodo solitum fuerat jurari, « vivit Dominus Deus, verbi gratia, veluti cum Jonathas dixit: « Vivit Dominus, et vivit anima tua, rex, si novi (I Reg. xvii). » Sive Elias: « Vivit Dominus Deus in cuius conspectu sto (III Reg. xvii), » ita vulgo jurantes jam dicenter: « Vivit dominus deus Dan, et vivit via Bersabee, » per quam itur in Dan. Aureus erat ille vitulus, et inde facile persuaderi poterat populo quod esset deus. Quare? nimirum quia mentes eorum obtinuerat avaritia spiritus, et idcirco apud cogitationes eorum non parva res erat aurum, multoque plus placebat asperitibus eorum tale metallum quam mentibus Deus eorum. Ergo deus illorum erauimus, deus illorum erat Mammon. Nunquid a tali scelere queunt imunes existimari Scribae et Pharisei temporis illius, quo passus est Dominus noster, in quem sanctorum prophetarum tota intentio tendit? Nonne illorum mentes maxime obtinuerat Mammon, et per eundem deum jurabant, per quem et illi, dicentes: « Vivit Deus tuus Dan? » — « Vobis, ait ipse Dominus, duces cœci, qui dicitis: Quicunque juraverit per templum, nihil est; qui autem juraverit in auro templi, debet (Matth. xxiii). » Nonne isti Deo præferebant aurum? « Qui enim jurat in templo, inquit, jurat in illo et in eo qui habitat in ipso (ibid.). » Ergo sicut templo, ita et illi qui habitat in templo, præferebant aurum, dicendo: « Quicunque juraverit per templum nihil est; qui autem juraverit in auro templi, debet. » Igitur cum dicit, « qui jurant in delicto Samariæ, et dicunt: Vivit deus tuus Dan, non omittamus illos qui in auro jurare docebant, quia videlicet multo cupidius isti aurum coluerunt quam illi patres eorum. Illi namque idcirco colebant aurum, ne ascendendo adorare in Hierusalem disserent reverti ad David regem suum. Isti autem, ut licentius possiderent aurum, per quod docebant esse jurandum magis quam per Deum vel per Dei templum, occiderunt verum David filiumque David, filium Dei regem suum. Talis eorum deus est deus Dan, quod interpretatur *judicium*, traxit enim illos ad judicium æternum. Item talis illorum via est Bersabee, quod interpretatur *puteus juramenti* sive *puteus satiatis*, quia jurabant in auro quo volebant quidem, sed non poterant satiari. Proinde « cadent, inquit, et non surgent ultra, » consumpti fame supradicta, fame audiendi verbum Dei, sicut comperimus ex his qui supersunt ex illis. Denique maxime his convenit, quod sanctus Job dicit: « Egestate et fame sterilis, qui rodebant in solitudine squalentes calamitate et miseria, et mandebant herbas et arborum cortices, et radix juniperorum erat cibus eorum. Qui de convallibus ista rapientes,

A cum singula reperissent, adea cum clamore currebant (Job. xxx). » Nimirum herbis et ardoribus et radici juniperorum comparari possimus fabutas et genealogias eorum. Quotiescum illis sermonem conferimus, si qua de fabulis ac genealogiis occasio incidit, ibi clamosi atque deserti sunt, et veluti quidpiam herbarum sive corticum aut radicum juniperi de convallibus rapientes, ad singula cum clamore currunt, dum aliquid nugaram retexentes clamant, suoque arbitratu magistri sunt. Porro ad enucleandum Scripturæ sensum, ita egestate et fame steriles, ita squalentes et miseri sunt, et non solum dolere, verum etiam admirari possimus imbecillitatem puerilis sensus eorum. Sequitur:

CAP. IX. — « Vidi Dominum stantem super altare, et dixit: Percute cardinem et commoveantur superliminaria. Avaritia enim in capite omnium, et novissimum eorum in gladio interficiam. Non erit fuga ejus. Fugiet et non salvabitur ex eis qui fugerit. » Adhuc depromitur, et magis ac magis declaratur sententia vindicta contra supradictam superbiam Jacob, cum dicit: « Avaritia enim in capite omnium. » Nam, cum avaritia de superbia quoque tractari testis est sapiens vir, qui cum dixisset: « Avaro nihil est sclestius (Eccli. x), » continuo subjunxit: « Quid superbis, terra et cinis? » (Ibid.) Divitiarum namque comessuperbia est. Idcirco Apostolus: « Divitibus, inquit hujus mundi præcipe non superbis sapere (I Tim. vi). » Sed jam admiratione hujus visionis sacramentum ingredientes, litteræ ordinem prosequamur. » Vidi, inquit, Dominum stantem super altare. » Magna vere visio, et magnæ rei significatio exsilit. Propheticō deinde spiritu vidi, et revera futurum erat, quod illi talis visio præostendit. Quærimus ergo, ubi vel quando factum sit tale quid, cuius in signum stans Dominus super altare videri debuerit. Quærantibus autem in toto Christi Evangelio, vel in omni evangelicæ gratiæ sacramento, nihil tam magnum, nihil tam evidens secundum hujus visionis proprietatem nobis occurrit quam schema vel habitus Domini nostri Jesu Christi crucifixi. Crucifixus namque et sacrificium pro nobis factus, super altare crucis stetit, statione difficulti, statione laboriosa sibi. Diligenter animadvertemus, nec unquam oculis mentis nostræ debet abesse stationis illius spectaculum. Pendebat et stabat manibus ad crucis cornua confixis, pedibus ligno suppeditaneo per clavorum fixuram cohærentibus in modum stantis. Taliter stans ipse hostia, crux vero altare erat. Propter tales ejus stationem futurum erat ut destrueretur illud Judaicæ superbiae templum, juste profecto, quia taliter stanti crudelles insultantes dicebant: « Vah, qui destruis templum, et in triduo illud reædificas (Matth. xxvii). » Dicit ergo ita stans: « Percute cardinem et commoveantur superliminaria. » Cuicunque dixerit, sive videnti hæc prophæta, sive angelο, nimirum illa in visione percussio cardinis et commotio superliminum certissime ad futurum significabat templi exter-

minium tanta percussione, tanta commotione ut hodie admiretur orbis terrarum. Quam ob causam? « Avaritia enim, inquit, in capite omnium, » cui videlicet avaritiae crudelissimae fructus fuit avaris et impis scelus istud, quod taliter Dominum super altare crucis stare fecerunt. Nam, cum quotidie disputaret contra avaritiam illorum, illud maxime concitaverat eos, quod diutius non lerens pertinaciam avaritiae, propter quam domum Patris domum orationis, speluncam fecerunt latronum (*Matth. xxi*), Scripturam implevit dicentes: « Zelus domus tuæ **158** comedit me (*Psal. lxviii*), » menses nummulariorum cathedrasque vendentium columbas convertens, factoque de resticulis quasi flagello cunctos ejiciens (*Matth. xxi*). Avaritia ergo in capite, id est, in summa intentione omnium, et idcirco percuesso cardine et motis superliminaribus, id est, destruncto summo sacerdotio, summis Scribarum Pharisæorumque ordinibus, novissimum quoque eorum, id est plebeium, in gladio interficiam. « Non erit fuga eis. » Circumdati namque erunt et coangustati undique. Quod etsi fugerit, « non salvabitur qui fugiet ex eis. » Si descenderint usque ad infernum, inde manus mea educet eos: et si ascenderint usque ad cœlum, inde detrahatur eos: et si absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde scrutans auferam eos: et si celaverint se ab oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti, et mordebit eos. Et si abierint in captivitatem coram inimicis suis, ibi mandabo gladio, et occidet eos, et ponam oculos meos super eos in malum. • Mirabiliter dominus, qui super altare crucis stare babebat, ut jam dictum est, simul cum præostensione stationis illius omnipotentiam suam depromit, mira declamatione asserit quod manus suas nullus inimicorum ejus effugere posset. Nunc ut verba hæc melius perpendere queamus simul recordemur illud quod idem homo factus jamque passurus, sive super aram crucis staturus dixit: « Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me (*Joan. xii*). » Hoc illis dixit qui jam illum in crucem levare cogitaverant. Et quidem si solius gratiæ attractionem cogites, cum dicit: « Omnia traham ad me, » subaudiendum est utique electa. Si autem hoc attendas, quod per illam in cruce exaltationem Filii hominis judicariam super vivos et mortuos accepit potestatem, accepit enim secundum humanitatem, cui nihil deerat secundum divinitatem, cum dicat: « Omnia traham ad me, » subintelligendum est actione potentia, ut manus meas nullus vestrum possit effugere. Habens enim potestatem judicium facere, sedebit super sedem maiestatis meæ, atque omnes gentes congregabuntur ante me, et omnia electa statuam ad dextram, reproba vero ad sinistram meam. Nimis quod illic id ipsum intelligendum est, et hic, videlicet quod nullus effugere possit manus hujus Domini, qui super altare crucis taliter tamquam dolendo habitu, pendendo stetit, stando peperdit. « Si descenderint, inquit, usque ad infernum. »

A etc. ista quinque dixit, quorum tria quidem impossibilia erant fieri, unum impossibile non fieri, itemque unum possibile fieri. Etenim ut angustiam fugiens homo vivens, ad infernum descendat, ibique vivat vita incolumi, impossibile est. Attamen dicit: « Sidescenderint usque ad infernum, inde manus mea educet eos. » Item, impossibile est ut homo pennas volucres assumat, et in cœlum volet; attamen dicit: « Et si ascenderint usque ad cœlum, inde detrahatur eos. » Item, impossibile est ut homo in pisceanum muletur, et profundum maris subintret; attamen dieit: « Et si celaverint se oculis meis in profundo maris, ibi mandabo serpenti, et mordebit eos. » Quid igitur per ista quæ impossibilia sunt contendit, nisi quod manus suas homo nusquam effugere possit, cum inde quoque detrahatur, vel illuc usque persequi posset, quo nullus vivens profugere potest? Unum eorum quæ dixit, possibile est, ut jam diximus, fieri, scilicet ascendere in verticem Carmeli? Sed vide quanta cum irrisione dicat: « si absconditi fuerint in vertice Carmeli. » Valles enim et defossa terrarum potius quam vertices montium captare solet, qui cupit abscondi, civitas autem vel aliud quid in monte positum non potest abscondi (*Matth. v*). Est tamen modus quidam in internum descendendi, quo possit homo descendere, in fuga vultus Domini, scilicet cum desperans, a Deo, diabolus sese maligno fœdere tradit. Nonnullos fuisse eiusmodi in populo Isaias insinuat, cum dicit: « Dixisti enim: Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno fecimus pactum. Flagellum inundans, cum transierit, non veniet super nos, quia posuimus mendacium spem nostram, et mendacio pertracti sumus (*Isa. xxviii*). » Item, modo quodam quasi in cœlum ascenditur, eum quis superbia pennis ultra semetipsum elevatur. Et modo quodam in profundum maris intratur, videlicet sectando curiosa, nimiasque subeundo curas sæculi bujus. Quocunque modo sive illum ad inferna descensum, sive illum ascensum ad cœlum, sive demersionem illam in profundum maris intelligas, illud Davidicum semper decantandum est: « Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua lugiam? Si ascendero in cœlum, tu illic es, si descendere ad infernum, ades. Si sumpsero pennas meas diluculo, et habitavero in extremis mari, etenim illic manus tua deducet me, et tencbit medexterata (*Psal. cxxxviii*). » Est etiam quidam abscondendi modus in vertice Carmeli, videlicet secundum nomen ipsum Carmeli, quod interpretatur *scientia circumcisionis*. Cum enim inimici Christi quasi scienter disputant et contendunt de circumcisione carnis, ut videantur rationabiliter repellere a se fidem Evangelii, ecce absconditi sunt in verti e Carmeli, sed inde scrutans aufert eos Christus, dum scrutando Scripturas nos Christiani falsos illos esse cunvincimus. Ultimum eorum quæ dicta sunt: « Et si abierint in captivitate coram inimicis suis, » impossibile erat non fieri nec enim ipsi dimittere poterant, quin abierint ducti in omnes gentes captivi-